
PATVIRTINTA                     

Virbalio pagrindinės mokyklos 

direktoriaus 2017 m. rugpjūčio 25d. 

įsakymu Nr. ĮV-72 

 

 

INTEGRUOTO UGDYMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Virbalio pagrindinės mokyklos Integruoto ugdymo tvarkos aprašas parengtas vadovaujantis 

Bendrųjų ugdymo planų, pagrindinio ugdymo programų nuostatomis ir kitais Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos teisės aktais, reglamentuojančiais ugdymo proceso  

organizavimą. 

2. Bendrųjų kompetencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymo, prevencinių ir kitų programų integravimo 

į ugdymo turinį ir tarpdalykinės integracijos tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato 

mokyklos bendrųjų kompetencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymo, prevencinių ir kitų programų 

integravimo į ugdymo turinį bei tarpdalykinės integracijos principus ir būdus. 

3. Įgyvendinant integruojamąsias programas atsižvelgiama į vietos bendruomenės problemas ir 

iniciatyvas bei sąsajas su šalies, Europos Sąjungos, pasaulio raidos tendencijomis.  

4. Bendrųjų kompetencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymo, prevencines ir kitas programas  

įgyvendina mokytojai, klasių vadovai, socialinis pedagogas, psichologas, sveikatos priežiūros ir  

kt. specialistai. 

5. Tvarkoje vartojamos sąvokos: 

5.1.tarpdalykinė integracija – tai dviejų ar daugiau mokytojų ugdomoji veikla, kai vienos 

pamokos metu derinamas skirtingų dalykų ugdymo turinys, siekiant padidinti mokinių mokymosi 

motyvaciją ir mažinti mokymosi krūvį; 

5.2. vidinė integracija – vieno mokytojo organizuojama ugdomoji veikla, kai kitų programų temos 

integruojamos į dalyko turinį, klasės vadovo veiklą ar neformalųjį ugdymą; 



5.3. integruojamoji programa - bendriesiems gebėjimams ugdyti skirta programa, integruojama į 

ugdymo sričių ar dalykų programas. 

II. UGDYMO TURINIO INTEGRAVIMAS  

6. Mokykla, siekdama optimizuoti mokinių mokymosi krūvius, į ugdymo turinį gali integruoti 

kelių dalyko turinį, dalykų turinio temas ar problemų sprendimą. 

7. Mokykla, įgyvendinama mokyklos ugdymo turinį, organizuoja Bendrųjų kompetencijų, 

gyvenimo įgūdžių, prevencinį ir kitų programų integravimą, siekiant praturtinti ugdymo turinį 

aktualiais mokiniams ir visuomenei klausimais, padėti mokiniams ugdytis gyvenimui žinių 

visuomenėje būtinas kompetencijas, atsakomybę už mokymosi rezultatus, savo elgseną ir jos 

pasekmes, gebėjimą pasipriešinti neigiamai įtakai, padėti mokiniams išvengti netinkamo 

elgesio. 

8. Mokykla, išanalizavusi numatomų integruoti programų tikslus, turinį ir ryšį su bendrųjų 

programų tikslais ir turiniu, atsižvelgdama į mokyklos tikslus ir kontekstą, mokinių poreikius 

ir bendruomenės susitarimus, priima sprendimus dėl programų integravimo, organizavimo 

modelio ir dėl programų įgyvendinimo formos. 

9. Programos gali būti įgyvendinamos: 

9.1. integruojant į dalyką ar dalyko ugdymo turinį; 

9.2. kaip laisvai mokinio pasirenkami dalykai; 

9.3. kaip privalomi dalykai; 

9.4. skiriant tam mokymosi dienų per mokslo metus; 

9.5. kaip neformaliojo vaikų švietimo veiklų dalis; 

9.6. kitu mokyklos pasirinktu būdu. 

10. Dalykų ar jų dalies turinio  integracija ir integruotų pamokų temos aptariamos metodinėse 

grupėse;  



10.1.  bendradarbiaudami mokytojai planuoja integruotas pamokas mokslo metams, fiksuoja 

ilgalaikiuose planuose. Mokytojai, sudarydami ilgalaikius planus, vadovaujasi 2009 m. 

birželio 22 d. direktoriaus įsakymu Nr. V-1-186 patvirtinta ilgalaikio plano sudarymo forma, 

turi planuoti ir ugdymo turinio integraciją; 

10.1.1. privalomas informacinių technologijų integravimas; 

10.1.2. privalomas skaitymo ir rašymo gebėjimų ugdymas; 

10.2. kelių dalykų ugdymo turinio integravimas mokykloje vykdomas mokytojų iniciatyva;  

10.3. integruojant  kelių dalykų temas, kai dirba keli mokytojai, informuojamas pavaduotojas 

ugdymui kiekvieno mėnesio 28 d.  Apie tokias integruotas pamokas skelbiama mokyklos 

mėnesio veiklos planuose, koreguojamas pamokų tvarkaraštis. 

10.4. integruojamų pamokų apskaita vedama elektroniniame dienyne: 

10.4.1. integruojamos programos tema fiksuojama dalykui skirtame apskaitos puslapyje prie 

dalyko pamokos temos, jei integruojamoji programa integruojama į dalyko turinį ir dirba 

vienas mokytojas; 

10.4.2. jei integruojamas kelių dalykų turinys ir pamokoje dirba keli mokytojai, 

integruojamuoju dalykų pamokų turinys fiksuojamas tų dalykų apskaitai skirtuose 

puslapiuose; 

10.4.3. dalyko apskaitai skirtuose puslapiuose, jei  programa įgyvendinama kaip atskiras 

pasirenkamas dalykas; 

10.4.4. jei integruojamoji  programa įgyvendinama tam skiriamomis mokymosi dienomis per 

mokslo metus, turinys fiksuojamas visų dalykų mokytojų (pagal pamokų tvarkaraštį) dalykų 

apskaitai skirtuose puslapiuose.  

 

III. INTEGRUOJAMOSIOS PROGRAMOS 

 



11. Integruojamosios programos apibrėžia mokiniams ir visuomenei svarbų ugdymo turinį. 

Jos yra skirtos visų dalykų ugdymo turiniui aktualinti. 

12. Ugdymo turinys aktualinamas šiomis kryptimis: 

12.1. orientuojamasi į profesiniai karjerai ir socialinei integracijai būtinų kompetencijų, tokių 

kaip mokėjimas mokytis, komunikavimo, darbaus vystymosi, kultūrinio sąmoningumo, 

teikiančių galimybę prasmingai dalyvauti visuomenės gyvenime, tobulėti profesinėje veikloje 

ir veiksmingai prisidėti prie pažangių visuomenės pokyčių, plėtotę.  

12.2. padedama mokiniams puoselėti sveikatingumą ir sveiką gyvenseną (Sveikatos ir 

lytiškumo ugdymo bei rengimo šeimai programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir 

mokslo ministro 2016 m. spalio 25 d. įsakymu Nr. V-941); 

12.3. socialines ir emocines kompetencijas ugdančią prevencinę programą, apimatinti patyčių, 

smurto, alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevenciją, sveikos 

gyvensenos skatinimą  (Smurto prevencijos įgyvendinimo mokykloje rekomendacijas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2017 m. kovo 2 d. įsakymu  Nr. 

V-190); 

13. Bendrųjų kompetencijų ir gyvenimo įgūdžių ugdymo programos integruojamos į visus 

dalykus, neformalųjį švietimą, klasių vadovų veiklą, projektinę veiklą; 

13.1. Programų turinio planavimas: 

13.1.1. dalykų mokytojai, planuodami dėstomo dalyko turinį, pasirenka klasės lygiui ir 

dalykui tinkamą integruojamos programos temą ir ją įrašo į ilgalaikį planą; 

13.1.2. klasių vadovai  konkretizuoja integruojamų programų temas, atsižvelgdami į mokinių 

amžių, patirtį, individualius ar grupės poreikius, ugdomosios veiklos pobūdį, ir jas įrašo į 

klasės veiklos planus. 

13.2.  Mokykla, esant lėšoms,  rengia ir gali siūlyti mokiniams programas: 



„Etnokultūra“, „Karjeros planavimas“, „Sveika gyvensena“, „Mokomės mokytis“, 

„Psichologija“, „Lytiškumo ugdymas“ ir k.t. 

13.2.1. programoms įgyvendinti naudojamos mokinio ugdymo poreikiams tenkinti, mokymosi 

pagalbai teikti skirtas pamokas; 

13.2.2. programas tvirtina mokyklos direktorius įsakymu; 

13.2.3. programoms įgyvendinti pamokos įtraukiamos į tvarkaraštį. 

13.3. Integruojamų programų ir dalykų mokinių ugdymosi pasiekimai vertinami pagal 

Programose pateiktus reikalavimus: ką mokinys privalo žinoti, gebėti, kokius įgūdžius ir 

vertybines nuostatas turi įgyti. Vertinant taikomi neformaliojo – formuojamojo – vertinimo 

metodai ir būdai.     

 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Programų integravimą į ugdymo turinį koordinuoja mokyklos direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui.  

15. Mokykla analizuoja, kaip ugdymo procese įgyvendinamas ugdymo turinio integravimas, 

kaip mokiniams sekasi pasiekti dalykų bendrosiose programose numatytų rezultatų ir priima 

sprendimus dėl tolesnio turinio integravimo organizavimo būdo. 

 


	I. BENDROSIOS NUOSTATOS

